A Venite, ajunt, occidamus. Nimirum invidos eorum oculos ussit tunica polymita quam ei pater fecerat. Diaboli quâ Angeli, fratres nostri sunt majores natu, quia verò nos Deo chariores cernunt, incredibili & protus inter necinâ in nos furunt invidia. Exegerat Christus, quod Marcus narrat, ab adolescente dæmonem, qui exclamans, & multum obsecrans eum, exiit ab eo, & factus est sicut mortuus, ita ut nulli dicerent, quis mortuus est. Cur illum non antea tam crudeliter habuit? quia illum ut suum possedit. Ita reverâ diabolus sede, quam occupavit, pulvis, atrocissimè sævit, & omnem movens lapidem, ut in hospitium assuetum paret reditum. Ita Ægyptius tyrannus Pharaonis populum nunquam indementius accepit, quam cum ille abiturum moliretur. Ita prædones non multum exultant ad prædam, si præter olus & rapas nihil inveniant; argentum quarunt & aurum. Ita piratæ naves vacuas non oppugnant sed onustas: ita omnino & diabolus, ubi plus collectus est thesauri, plus gratiæ divinæ, ibi vigilantior prædam inhiat, & conatu animosiore pugnat.

Est qui seipsum miratus dicat. Cum ego cuticulam meliusculè curarem, cenarémque lautius, caris precibus, jejniis longè rarioribus initis, cum liberius delinquerem, tot sanè tentationibus non urgebar, quibus jam obruor: preceationes jam frequentiores in eo, in ediam crebriorem tolero, plus stipis erogo, & nisi valde sollor, modestius & cautiùs me gero, tentationibus tamen plurimis exagitor, alia ex alia nascitur; videretur omnes catenas diabolus rupisse. Ne mireris hoc, ô bone, sed accedens ad servitutem Dei sta in timore & iustitiâ, & prepara animam tuam ad tentationem. Acheronticus Pharaon eos maximè insectatur, qui Jugam adornant Deum secuturi. Furem maturum licitor etiam claudicans non diffuculter assequitur. At ubi vincetus insignis carceres effregit & captus, omnis apparitorum & licitorum tribus eum persequitur. Hoc solenne cacodæmoni, cum observat aliquem suorum jam imminere celo, omnes intendit vires, vim omnem exerit, ut hominem à cæptis avertat. Hoc enim perduellis angelus laborat, ut neminem eò sinat ascendere, unde ipse detrusus est.

§. II.

Cum Paulus Ecclesiam Christi vexaret auctoritate maxima fuit & potestatis, ab omnibus cultus, Pontificum literis commendatus: at ubi verterunt vires, & Paulus oppugnatam Ecclesiam defendere, Christum Dei filium extollere, religiones novas suaderet, orbis universus ei reclamavit, omnes illum persecuti, præcipue Judæi, innumera tentationes oborta. Verissimum: Omnes qui piè volunt vivere in Christo, persecutionem patientur: mali autem homines proficient in pejus. Rex David ad omne Dei obsequium animatissimus: Iuxta, ait, & statui custodire judicia justitiæ tuæ. Vix hæc dixerat, & continuo subjunxit: Humiliatus sum usquequaque Domine. Si ita sese res habet, quis adeò ardentem cupiat sanctimoniam & innocentiam complecti? Ergo supra mediocritatem probitatis, ajunt, non ascendamus; non simus nimium pii: in turbâ consistere sit fortè minus gloriosum, at erit etiam minus periculosum. Nos Ephesi natos credamus, ubi neminem oportuit excellere. Singularis morum sanctitas tentationibus nimis est obnoxia.

Impiæ prorsus & damnatissimæ voces sub orcum mittendæ. Vos potius quicunque cælum ambitis, jurate & statuite custodire judicia justitiæ divinæ. Sequitur tentatio? Humiliaris usquequaque? In lucro id ponendum. Cum psalte regio pro se quisque clamet: Vivifica me secundum verbum tuum.

De diabolo Hebræus vates Habacuc velut de tyranno submonens: Et ipse, ait, de regibus triumphabit. tyranni ridiculi ejus erunt: ipse super munitionem ridebit. facies hominis quasi pisces maris, & quasi reptile non habens principem.

Gen. c. 37. vers. 20. Diaboli quia nos Deo chariores cernunt inter necinâ in nos furunt invidia. Marcie. 9. vers. 26. Eccli. cap. 2. vers. 1. Diabolus eos maxime insectatur qui fugam adornant Deum secuturi. Paulus Ecclesiam vexans auctoritatis fuit maxima, defendens ab omnibus persecutus. 2. Tim. c. 3. v. 12. & 13. psal. 118. & vers. 106. Ibid. v. 107. Habac. c. 1. v. 10. 14. 15. & 16.

Diaboli gula est delicatissima:

Ideo in tentatione hominum non fatigatur.

Luce. cap. 22. v. 31.

Patadigma. Ioan. Major in speculo, Eccl. mibi pag. 250.

principem. Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagenam suam. & congregavit in rete suam. Super hoc latabitur & exultabit: propterea immolabit sagenam suam, & sacrificabit reti suo, quia in ipsis incrasata est pars eius. & cibus eius electus. Delicatissima diaboli gula est: cupedias eluritur, perquam eruditum habet palatum satanas, saltares sectatur cenas, viros sanctos adoritur, tentat, allicit, sedat, fatigat, dum denique in nassam suam pertrahat. Nec quinquaginta quidem annis vel unicum hominem tentate negligit, modo tandem vincat. Nec ratio illi pertinacissimus hic labor ad votum successit. Ideo Dominus Jesus in supremam cenam pridie mortis aperitissimam commonitione: Ecce, inquit, satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Expetivit vos (ait optimus pastor) & magnis rogationibus instigit ut ventilandis vos concuteret, turbaret, a me avelleret pusillanimitate, impatientia, infidelitate. Et ut sciat, vos expetivit, vos Apostolos, qui cepistis sancte vivere, qui propterea omnia deseruistis, qui mea carne ac sanguine jam pasti estis, vos jam designatos orbis Episcopos & concionatores expetivit. Et certe non omnino vacuam traxit sagenam hic piscator; inanem operam non stumpsit, nec cribro aquam hausit. Hinc enim proditio Judæ, negatio Petri, incredulitas Thomæ, ceterorum fuga: Judam devoravit, ceteros cribro succernere & evanare voluit. Atque hoc in Apostolos est ausus. Cibus ejus electus. Quod & Jobus, Tobias, David, Daniel, tot alii sunt experti. Diaboli gula cupidinarum talium amantissima.

Anachoretam memorant à cælesti ductum ad diversa sanè spectacula. Primum quod videndum ei obiectum Congregatio fuit Monachorum, ad quam innumeri cacodæmones vort agmina muscarum ad rufficanam cauponam convolarunt. Expavit ad hoc spectaculi homo solitarius. Mox inde in urbem pertractus unicum vidit diabolum cumque otiosam eluti fatigatum canem portæ civitatis incubantem. Admiratus istud Anachoreta. Et quid hoc rei est, inquit, viri illi religiosi à tot diabolis obsidentur, hanc urbem totam unicus non infestat, sed per otium tanquam sibi metuens prospicit. Cui Angelus: Hi civici homines, inquit, devoti satanæ ad ejus leges & imperium suos mores conformant. Hinc tentatoribus aut impulsoribus non egent, spontè currunt. Ad eos in officio continendos satis est vel unicus ex inferis custos, uti puerulus magnum gregem ovium ante se agit. At vesò illi alii jurati sunt hostes diaboli, cui pro viribus resistunt. Hinc eos Lucifer factò agmine incurfat, hos verò Numini devotos in suam nassam pertrahere nititur. Ut scias, cibus ejus est electus.

§. III.

Cum Angeli Hussæ regionis principes velut in curiam convenissent, & unà etiam orbis circuitor dæmon adfuerit. Senatûs præses Jobum impensius laudans: Nunquid considerasti, ait, servum meum Job, quod non sit ei similis in terrâ, homo simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo. Mox satan veluti sagax venaticus canis conspectâ ferâ concitatissimo cursu ruens hunc ipsum sibi expetivit tentandum. Et cibus ejus electus. Oves & vaccas, ignava pecora non venatur, sed cervos & feras generosiores: illos qui ut jumenta vivunt, ventris aut Veneris mancipia, tentationibus non sollicitat, sed quos pudicis & sanctis moribus ornatos sibi minus habet obsequentes. Quod dilucidè affirmans Gregorius:

Greg. l. 29. moral. c. 12. mibi p. 966.

Idem l. 24. moral. c. 10. mibi p. 857. Deus multos perver-

Hostis callidus, inquit, quos justitia luce emitescere conspiciat, eorum mentes illicitis desideriis inflammare contendit, ut plerumque plus se urgeri tentationibus sentiant, quam tunc, cum lucis interna radios non videbant. Et multos Deus illicitè atque perversa perpetrantes gratuitò prævenit, atque ad opera sancta convertit, & nonnullos rectis artibus deditos, flagello interveniente corripit ac si placentes quasi displiceant, affligit, Salo-

A mone atfessante, qui ait: sunt justi quibus multa eveniunt, si per se quasi opera egerint impiorum; & sunt impii qui ita se cui sunt, ac si justorum facta habeant. Quo nimirum omnipotens Deus inestimabili pietate dispensat, ut & justos flagella crucient, ne opera extollant, & injusti saltem sine perâ hanc vitam peragant, quia ad tormenta, quæ sine fine sunt, male agendo festinant. Hostis noster adhuc in hac vitâ nos postros quando magis nos sibi rebellare conspiciat, tantò amplius expugnare contendit. Eos enim pulsare negligit, quos quieto jure possidere se sentit. Contra nos verò ed vehementius incitatur, quò ex corde nostro, quasi ex jure propriae habitationis expellitur.

Anno Christiano 1566. Laoduni feminam à malo dæmone infestam homines parum sancti liberare conabantur ab hospite Avernali. At ille cunctis audientibus clamabat: Nihil mihi à vobis metuo; amici sumus & federati. Res est toti Picardiæ notior, quàm ut negari possit.

Annales Regum memòrant Hebræum populum in Masphar convenisse ad agendam pœnitentiam, ad Numen lacrymis, precibus, jejuniis placandum. Hoc ipso tempore Philistæus hostis irruit ad oppugnandos Hebræos. Res mira; tunc maximè terrebantur ab hostibus, cum illi sincerissimè divinam opem poscerent. Quod Gregorius expendens: Cum, inquit, altiori vitâ proficimus, maligni spiritus, qui semper bene agentibus invident, nobis infestiores sunt. Nec solum unus spiritus malus electorum singulis, sed innumeri deputantur. Nam si diabolorum legio potest hominem unicum occupare, poterit etiam tentare. His apollitè dixit Cyprianus: Eos cupit desicere, quos videt stare. Que Petrus Chrysologus in ligni faciendâ confirmans: Diabolus, inquit, inter fideles; inter sanctos, peccatum; inter pacificos, lies; inter simplices, dolos; inter innocentes nequitiam gratis serere consuevit, non ut acquirat zizama, sed ut triticum perdat, nec ut eos capiat, sed ut adimat innocentes. Hostis plus ducem, quàm militem perit, nec obsidet mortuos, sed impugnat viventes: sic diabolus non peccatores querit capere, quos possidet subjugatos, sed ut justos capiat sic laborat. Et cibus ejus electus.

Ita sanè quò sanctiores homines, eò plerumque molestiores tentationes. Sed homini pio hinc crescat animus dum cogitat: Ego jam quidem tentator sum, sed inde, putem, Deo etiam commendatior. Non est vir fortis & strenuus qui laborem fugit: verum ibi crescit illi animus, ipsâ rerum difficultate, speratque è rebus etiam difficillimis salutarem exitum. Non enim nescit optimum quemque inopiâ aut invaletudine, aut aliis incommodis à Deo affici. Nec ighorat in castris etiam periculosa fortissimis imperari. Dux certè lectissimos mittit, qui nocturnis hostes aggrediuntur insidiis, aut iter explorent, aut præsidium loco dejiciant. Nemo eorum qui exeunt, dicit: Malè de me imperator meruit: sed, ut beati judicavit. Ita quicumque plus aliis jubentur pati, & acerbius tentantur, idem dicant: Digni visi sumus Deo, in quibus experiretur nostrum in se amorem. Quique igitur apud se statuat: quantò cacodæmon vehementius me oppugnârit, tantò illi animosius resistam. Hic vincit, qui resistit.

CAPVT III.

Tentationes amicis Christi neutiquam ignominiose.

Lignum in officinâ staturarii jam dolandum, quod in Apologis est, opificem seridè affari cepit hunc in modum: Mi Magister, quàm inhumaniter, quàm rigidè ac inclementer nos tuas arbores tractas, bipennis, alesiâ, securi ita nos cadis tanquam si tuæ non simus, delin ferramento cavatorio & cultrellis acutissimis ita nos contumacis & scalpis, ut ligni & arboris formam penitus perdamus, nobis ipsis jam planè dissimiles. Hinc staturarius:

rius: Tu planè, inquit, ut lignum, & ut truncus loqueris, cui nihil inest cerebri. Si tibi vel mica falis foret, ingentes mihi gratias ageres, quòd hoc laboris subeam, & e trunco statum scalpendo faciam. Tibi istud summo est honori; in silvâ stanti nemo caput aperiet, nemo gena flectet. Ubi supremam operi manum imposuero, accedet pector & inaurabit te, inauratam dente poliet & levigabit; inde in arâ collocaberis, hic vario cultu tanquam imago hominis sancti afficeris. Querela tua prorsus lignea & fatua est; necis quid dicas; tu igitur silvæ tuæ obliviscere, scalpum sustine, & brevi tuos ipsâ miraberis honores. Arbores aliæ foris manent in silvis inhonoratæ, pabulum ignis futuræ; tibi perpetuus ex merito contingeret honor.

Nos homines exiguissimæ sapientiæ quàm cupere-
mus jam esse sancti, jam celo locati, sed aciem, scal-
pram, dolabram, securim pati recusamus. Hic adver-
sus statuarium querelæ oriuntur sexcentæ. Nimirum ho-
mo cum in honore esset non intellexit; tentationes velut ascias &
secures horret. Otrunce, ô lignum rude manus artificis
& acutiore ferramenta ne repelle; secari & scalpi te
permittre. Hoc tuo fit honori. Cum in nobilem statuum
evaleris, silvâ exiisse, frondes totque alia perdidisse non
penitebit. Ita prorsus tentationes amicis Christi neci-
quam ignominiosæ sunt. De quo jam differendum.

§. I.

Principiè hic varia obiciuntur. Est qui dicat: Meas
ipse sordes erubesco; & nolim videri ab aliis aut ci-
tri quàm sordæ, execrabiles, abominandæ cogitationes
nonnunquam me infestent; Ah, divinos oculos exire
nulquam licet; spectatores cælestis formido, quòd profu-
giam? Non mala hæc cogitatio. Sed ne cadamus ani-
mis; tentationes quantumcumque turpes & horribiles,
nec dedecori, nec damno sunt, si adorianur resistentem.
Hic vinci, est, pugnare posse.

Cum dicit pagum transimus, gravissimè indigna-
mur, si è rusticis tuguriis molossi in nos prorumpant.
Mox enim vociferantes audias: Cur isti nebulones non
alligant suos canes, ut cuivis turò liceat transire? Ita for-
san obliquè querimur: Cur Deus suos Cerberos non
coëctet inferorum catenis? nusquam nec momento
quidem ab illis tuti sumus: ad latus semper hærent dia-
boli, & omnes nobis vias obsepant. Ergo Deus illos
vinculis adstringat; ita quieti ab illis agemus. Ista nos
humano more supputamus, & quietem præproperè, lo-
co non suo, nec tempore, anhelamus. Nimirum extra
tentationis aleam esse cuperemus. Erimus: sed non-
dum. Prius pugnandum, à pugnâ & victoriâ venit quies.
Hoc Deo & nobis magis honorificum, idque pluribus
de causis.

Hinc enim elucet 1. Suavitas regiminis divini. Opti-
mus Deus quemadmodum homini, sic & dæmoni ar-
bitrium, subinde saltem, permittit. Violentum nimis ad
omnia manus ei stringere.

2. Clementia divina hic cernitur, quæ cæcò dæmoni
alias non evulsi, sed accidit, dentes non excussit, ungues
non præcidit, sed illos istos ita detrivit limâ, ut nec mor-
dere jam, nec innocere ullum possit nisi volentem. Debi-
litas & fractus est in plurimis. Alioquin certè, si quod
vult, & naturæ viribus potest, sineretur agere, orbem
suisque deque jam pridem verisset, nostrum omnium
confodisset jugulum. Sed aded accise potestatis est, ut
illud ei in omnibus præfixum, HVC USQVE. Sicuti Ma-
gistratus in reum carnifici dicit: Hunc in modum sub-
jiciatur quæstioni; ed usque torqueatur, tot mulctetur
plagis, illud supplicii luat. Ita omnino Deus ad unguem
præfixit dæmoni quousque in nos illi liceat sævire.
Quod loco suo uberius explicandum. Nam maximi re-
fert hoc quàm probissimè capere.

Tom. II.

3. Divina Sapientia hinc apparet, quæ quidem genium
superbissimum viribus uti naturalibus sinit, nihilomi-
nus ab homunculis multò infirmis, vincitur creber-
rimè. Hoc sane menti tam sublimi, angelo tam potenti
summo dedecori & probro est ab hominibus lreis vel-
ut bestiam cacam rideri. Obibat olim Monachii per
plateas ursus cæcus, puerorum & puellarum ludibrium.
Cum enim miserum pecus sibi mendicaret pabulum,
passim illis vocibus salutabatur: pande fauces bellua;
quantum potes, hia. Hiavit, fauces pandit, sed sæpe
pro panis buccæa sordes, lapilli, lutum in os frementis
bestiæ conjecit. Ita diabolus, verissimo nomine, pau-
per, hinc illinc sibi pabulum mendicat, sed à vulis lu-
dibrio habetur. Athanasius refert. Antonium suis dixit:
se: Creditur filio, quod dicitur sum vobis? Videt
aliquando diabolus excessum corpore, qui se Dei vir-
tutem & providentiam ausus est dicere, & ait ad me:
Quid vis ut à me tibi donetur, Antoni? At ego in eum

Divina
sapientia
apparet.

Diabolo
summo est
dedecori
ab homini-
bus rideri.

Athanasius
vita Anto-
nii cap. 20.
apud Ros-
torem &
providentiam ausus est dicere, & ait ad me:
Quid vis ut à me tibi donetur, Antoni? At ego in eum

Christi nomine armatus, spuraculum maximum in os
ejus ingessit. Et statim procrea virtus illa evanuit. En Lu-
cifer Angelorum formosissimus, velut ursus cæcus ab
homine conspuitur. Tam tu, ait Augustinus, ille de draconi,
ad hoc enim hic factus est draco.

Aug. tom. 8.
in Ps. 103.
mibi p. 497.

4. Potentia divina hic elucet, quæ grande bonum
elicit è tentationum malo. Diaboli tentatio, nostra per-
fectio: unius peccatum, alterius meritum. Diabolus cet.
Deo subjectissimus sine licentiâ divinâ nil potest. In
Egypto aquas in sanguinem mutare, & ranas poruit
producere, quia id Deus permisit; culices procreare non
potuit, quia Deus id non permisit.

4. Potentia
divina clu-
cet.

5. Justitia divina hinc enitescit, sic enim multa pu-
niantur delicta. Tentatio velut spuma caustica noxa-
rum sordes eluit. Quod Gregorius asserens: Fir, inquit,
mira dispensatione peccatis, ut unde malignus hostis cor ten-
tat, ut inserat, unde misericors conditor hæc crudat ut vi-
vat. Jam olim Deus per Isaiam id se facturum monens:
Et convertam, inquit, manum meam ad te, & excoquam ad
purum scoriâ tuam, & auferam omnem stannum tuum. Auri-
faber argentum eliquat igne, ut à stanno, plumbo, me-
tallisque alijs seccernat & expurget; Ita Deus hominem
urit tentatione, ut purget à criminum labe. Et fructuo-
sum nobis & honorificum est tentari. Gregorius quem
dixi, assignans causam: ut tantò, ait, sit copiosior fidelium
gloria, quanto eis irrogata fuerint graviora prælia.

5. Justitia
divina eni-
tescit.

Greg. lib. 2.
Moral. cap.
24. mibi
vat. pag. 349.

Isa. cap. 1.
v. 25.

Deus homi-
nem urit
tentatione;
ut purget
à crimi-
num labe.
Greg. in lib.
1. Reg.

§. II.

Cum hostis singulari stratagemate ac insidioso ex-
cursu aggrediendus est, non tirones, non ignavis-
simi militum seliguntur ad id genus pugnae: veterani &
exercitatissimi quique ad signa evocantur. Hoc illis lau-
di est, ad aggressus arduorum adhiberi. Ita & ijs, quos
Deus gravius tentari sinit, honori est, in arduis occupa-
ri. In munitissimis castris, è locorum optimi collocan-
tur, ubi vehementior insulcus hostium timetur. Quis
hoc illis probrosum dixerit? Haud aliter Deus ad eam
vitæ conditionem multos evocat, in quâ tentationibus
arduis occupati. Hic certandum pro Rege & pro lege. Felix
persecutio, ait Augustinus, cuius Deus est causa. Eodem
prorsus modo licebit dicere: Felix tentatio, quæ aucto-
rem habet & adiutorem Deum. Quid verò aliud est ten-
tatio quàm hostis avernalis persecutio?

Homini-
bus, quos
Deus gra-
vius tenta-
ri sinit, ho-
nori est, in
arduis oc-
cupati.

Uede glo-
ria sancto-
rum emer-
serit.

Act. c. 5.
v. 41.

Purpuratis Christi Athletis nil æquè magnam pepe-
rigloriam, quàm pro Christo contumelias, carcere,
plagas, tormenta, fannas, vulnera, necem pertulisse. Iban
Apostoli gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habitii
sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Cadebantur vir-
gis tanquam crucis candidati; at illi hanc ignominiam
& virgarum supplicium summi honoris argumentum
interpretabantur; non quia hæc passi, sed quia hæc pati
pro nomine Jesu digni sunt habitii. Primæ dignitatis est
pro care.

Primæ di-
gnitatis est
pro Chri-
sto dimi-
pro care.

M m

pro Domino Jesu dimicare. Cum ergo tentamur, animosissime resistamus. Pro hoc Rege, pro hac lege certasse immortalem parit gloriam.

Videte obsecro Tarlensem Paulum; nequissimus illi apparitor adjunctus? non ut serviret, sed ut colaphis suum Dominum caderet angelus Satanæ, stimulus carnis. Quid hoc monstri, obsecro? Apostolus, & tantus universi orbis doctor carnem sentit stimulantem? In paradysum, in supremum cælum eductus fuerat, & caro illi jam faciat injurias? An non istud pudori & verecundiae fuit? Rogavit quidem Dominum, nec simplici vice, à vexatore tam importuno liberari. At ubi audiit hæc in re divinam gratiam sufficere, mox ad omnes tentationes excipendas paratissimus: Libenter igitur, inquit, gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus &c. Cum enim infirmior, tunc potens sum.

2. Cor. 12. v. 9. & 10.

Virtus non solet esse otiosa.

Virtus non solet esse otiosa, nec enim socordes ferias, aut ignavam ab opere cessationem querit, quam scit sibi non solum esse inutilem, sed & turpem. U. igitur ea semper habeat quod agat, varias illi tentationes Deus submittit; & ut cum diabolo identidem alterceatur & pugnet. Pauli dicto: oportet & hæresis esse; oportet & tentationes esse, ut & qui probati sunt, manifesti fiant. Siracida dicto: Vasa figuli probat fornax, & homines justos tentatio tribulationis. Non est probrosum vasi fictili in fornacem mitti, & ad usum durari, sed ignes non pari & crepare, hoc factum est. Nec argentum nec aurum inhonestat, ad corticula examinari, flammis explorari, sed illam & istas non posse sustinere hoc pudendum tam nobilibus metallis. Hebræus psaltes: Probasti nos Deus, inquit, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Dum argentum & aurum in fornace sudant, suam nobilitatem oculis non probant, ejusdem cum igne coloris sunt, merus esse ignis videntur; ubi fornacem exierunt, nitorem suum explicant: ita nos planè dum solatis & sensibus laavidibus aliis non caremus, vera virtus ab indole naturali & bonâ propensione difficulter distinguitur; at verò cum amarescunt omnia, cum tentati, torpidi, solatis destituti sumus, si Deo tamen nihilominus adhaeremus, laborem non fugiamus, officium nostrum non negligamus, nec preces statas omittamus, hæc vera virtus, hoc argentum purum, hoc aurum recoctum est. Cor istud lectum ac sincerum est, quod nullis tentationibus à Deo avelli potest.

1. Cor. 11. v. 19. Eccli. 5. 27. v. 6.

Pf. 65. v. 10.

Quando virtus ab indole naturali distinguitur, & quando non.

§. III.

A Fornace in hortum egrediamur. Vitem non decorat olitoris falcula putari, circumcidi, pampinari; illi ungues ferrei palmites orbos & superfluos amputant. Attestatur Joannis calamo Servator: Omnem palmitem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. Haud aliter tentatio, atque falx vinitoria, incidit & resecat, sed hominis bono, ut instar vitis maturos tempore racemos omnium commendatione offerat.

* Scripcula Varroni. Joan. cap. 15. v. 2.

Ad quam sublimem gloriam exivit Jobum acerbissima septennii tentatio? seipsum Jobus deplorans: Ego ille, inquit, quoniam opulentus, repente contritus sum; tenuit cervicem meam, confregit me, & posuit me sibi quasi in signum. Circumdedit me lanceis suis, convulnerunt lumbos meos; non pepercit, & effudit in terrâ viscera mea. Conscidit me vulnere super vulnus, irruit in me quasi gigas. Facies mea intumuit à steri. Hæc illi omnia in gloriam, posteritati in exemplum, demoni in contumeliam evenerunt. Josephum à pastotis filio, è mancipio vendito, è servo captivo Aegyptium proregem fecit tentatio. Quantum Tobie, quantum & Sulannæ pepererunt decus utriusque gravissimæ tentationes, quæ illos longè fecerunt gloriosiores, quam si eos Deus in cælo recepisset. Er-

Tentatio exivit ad sublimem gloriam: Jobum, Job cap. 16. v. 13. 14. 15. & 17. Josephum,

Tobie, Sulannam,

ago non tentati, sed tentationibus assentiri & succumbere ignominiosum. Sicut qui adolescentes ad discendum animant: Non turpe est, inquit, nil scire, sed nihil velle discere.

Narrat Valerius maximus Q. Fabium Maximum quinquies consulem, virum jam pridem summæ auctoritatis, & tunc ultimæ senectutis Legatum à senatu ad filium Consulem tunc Suesæ agentem pervenisse. Filio extra urbem cum licitoribus prodeunt in equo pater, quem ubi è licitoribus nemo, more veteri jusset equo descendere, plenus iræ senex federe perterrevit. Quod cum filius sensisset, proximo licitori ut sibi appareret, & senem equo descendere juberet imperavit. Cujus voci Fabius continuo obsecutus: Non ego, inquit, fili, summum imperium tuum contempsi, sed experiri volui, an scires Consulem agere. Nec ignoro quid patriæ venerationi debeatur; verum instituta publica privata pietate potiora iudico. Ita Deus quos tentari sinit, non contemnit, deserit, nec eos pudefacere sed experiri vult & explorare, num sciant hominem Christianum agere, num munere suo ritè fungi, num tentanti adverteat se norint opponere, idque aliis etiam vult constare. Hoc omnibus fortiter agentibus maximo est honori. In cælo primæ dignitatis est pugnavisse pro Deo.

B

CAPVT IV.

Tentationes ostendunt quàm quisque Deo sit fidelis.

E Ciborum numero sunt qui nec sanis hominibus salubres, nec digestu faciles sunt, & tamen ægrotis dantur. Cochlear robusti prorsus alimenti, & concocti difficiles, iis tamen qui Phœni laborant in alibite nutrimento exhibentur. Vinum rebellem, encyphas aut pulmentum amygdalinum, oryza lacte cocta, corporibus sanis sæpe non congruant, ægrotis tamen quos licentia aut alvus citata vexat, salubriter porriguntur. Ovum igni duratum valentissimæ materiæ est, adjuncto tamen aceto ad bilem non irritandam suadet. Tentationes à principio morositates magnas, difficultates operosas creant, sed semel evicta animum insigniter firmant. His saluberrimæ sunt, qui peritè illis uti norunt. E pluribus tentationum commodis primum est: Quàm fidelis quisque Deo sit, tentationes ostendunt. Quod hoc capite exequemur.

C

§. I.

Tentationes plurimum prosunt, sed scientibus eas veluti farinaceam massam subigere. Tentatio nos Deo amicos conciliat. Siracida præcepto est: Si possides amicum, in tentatione posside eum, & non facile credas ei: enim amicus secundum tempus suum, & non permanebit in die tribulationis. Bene Aristoteles: In auctione, inquit, vas empturus curiosè illud inspicis, pulsas, huc illuc verfas, tinnitè exploras antequam emas. Ita Nameretes interrogatus, quod Plurarchus refert, quâ ratione amicum fidam probitatem exploraret: Per fortunam, inquit, adversam. An Navigii firma sint latera, compago solida, costæ validæ, commissura probè ferraminata, tempestas monstrat. Ita Thelassius ad Paulum presbyterum: Sinceritas, inquit, amici, in tentatione ostenditur, quando scilicet in necessitate communicat. Amicos suos Deus adversis experitur, urget difficultatibus, in deliciis non habet, in tentatione possidet, virtutum non lenis exactor. Inter homines probos & Deum non tantum amicitia, sed necessitudo etiam, in dè & similitudo est conciliata virtute: quoniam quidem homo probus est Dei discipulus, amulatoque & vera progenies, quam pater ille magnificus instar patris levi, datus educat.

educat. Itaque cum videris viros bonos acceptosque Deo laborare, sudare, per arduum ascendere, malos autem lascivire & voluptatibus fluere, cogita eos tristiori disciplina contineri, filiorum modestia non vernularum licentia delectari. Ergo contemnatur, ait Augustinus, superbia tentatoris mei, suspirantur flagella patris mei. Imago Dei sumus. Emulatores vero aut certe sumus aut esse debemus, Pauli etiam hortatu: Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi. Dies mali, hora tristes, turbidi soles, acervatae tentationes aperiunt quam quisque Deo fidelis sit amicus. Peramanter Christus discipulos pridie mortis suae solatus: Iam, inquit, non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos. Et velut rationem redditurus dicit: Vos estis, ait, qui permansistis mecum in tentationibus meis. Observat Hieronymus dictum: In tentationibus ait, nec enim in una solum, sed in omnibus fidelitatem monstrandam. Amicos Deus tentatione multiplici exercitatos possidet. Jurisconsultus possessio est quasi pedum positio. Locum, in quo pedem quis figit, & quod lubet deambulat, hunc possidet. Videtur Deus in bonae mentis homine pedem figere, eumque velut pavimentum calcare. Hunc tentatione facit suum, in tentatione possidet.

Invitatus quispiam ad cenam magnam, ut purget absentiam: Iuga boum, ait, emi quinque, & eo probare illa. Christus Dominus nos veluti suos boves allocutus: Tollite, inquit, jugum meum super vos. Agite dum mei boves, vos jugo non gravi aprate. Hic homo grandi admodum pretio, sanguine suo vos emit. Nunc vero abicit probare vos. Hunc habere dominum vobis utilissimum. Ergo dum vester vos dominus probat, jugum ne detrectate, tentationi ne cedite.

Jobus de Avernali tauro Behemoth copiose differens: Ecce, inquit, spes ejus frustrabitur eum, & videntibus eum precipitabitur. Hic plurimorum votum est: Jam illum Deus precipitabit. & ab illo nostra quies non turbabitur. Cur precipitatio ista tamdiu differenda? Ita visum providentiae divinae ad vitam hominum per hos rebelles angelos exercendam. Nam sicut a Deo cuius hominum sub ipsum exordium vitae assignatur tutelarum custos Angelus: sic etiam a tenebrarum principe angelus adversarius cuilibet apponitur, qui ad noxas, inde ad exitum trahat. Ita Jobo dicitur. Ecce Behemoth, quem feci tecum, qui assiduas imminet tibi ut tenter, irretiat, perdat. Haec a plerisque patris patribus recepta est sententia.

Ita unicuique nostrum assidue gemini adsunt stipatores. E caelo ille, ut tueatur & ad omnem ducat virtutem; ex orco iste, ut insidietur & ad vitia omnemque nequitiam impellat. Nos horum medii dies noctisque agimus. In eo autem salutis nostrae cardo vertitur, quinam assentiamur, quem sequamur ducem. Duo domini sunt diversissima jubentes; utriusque obsequi non licet. Nemo potest duobus dominis servire. Alteruter vel odio erit vel amori. Cautissimos fige pedes, quisquis es, duorum medius incedis, hic propinat vitam, hic mortem sempiternam: tui arbitrii est in hujus vel illius tentationem velis concedere. Hunc rerum ordinem divina statuit providentia. Non casu, non ira Numinis hoc factum; nec effraetis carceribus illi perduelles in nos ruunt, sed providentissimo Deo permittente nos observant assidue atque oppugnant, ne Palæstra nostrae desit virtuti; sic nostra exaccit patientia, sic submissio eruditur, ita excitatur oratio, ita fides instruitur: At multi, ais, hac pugna vincuntur. Viderint ipsi. Nec enim illis arma, nec divina deest gratia; possunt resistere, possunt vincere. Nolunt? Eorum locordia vel malitia fit. Haec culpa solis ipsis impingenda. Alii dum tentationibus resistunt, generose vincunt, & sua quotidie augent promerita. Tentationes istis utilissimae,

Tom. II.

A virtutes augent dum exercent. Marceet sine adversario Virtus.

§. II.

Principio quaesitum: Quid est Tentatio? Experimentum probatio. Hinc tentatus, aut tentator alii que discunt, quid boni malive lateat in homine. Hactentia Deus non eget, alii & nos ea egemus nobis ipsis saepe ignotissimi. Eximie Augustinus de Jobo: Noverat eum Deus, inquit, & ei testimonium perhibebat. Diabolus eum non noverat, & ideo dixerat: Nunquid gratis colit Deum? Videte quod provocat inimicus: Videbat hominem Deo servientem, in omnibus obsequentem, omnia bene operantem. Videbat Deus in corde servi sui cultum, gratitum. Diabolus latebat, quia in tenebris erat. Admisit Deus tentatorem, non ut ipse nosset quod noverat, sed ut nobis noscendum & imitandum preberet. Tentari ergo ut exercearis, tentari ut probe-

ris, tentari ut a teipso inveniaris. Deus tentat ut doceat, diabolus tentat ut decipiat. Si Deus cessat tentare, magister cessat docere.

A Deo quaerens Jobus: Quid est homo, inquit, quia magnificas eum, aut quid appons erga eum cor tuum? Visitas eum diluculo, & subito probas illum. Hebraea phrasa ita loquitur: quid est miser homo, ut ceterorum quali oblitus hunc unum magnifices? Jam licet dicere: Magnificus cinis. Sed quaeso, Jobe mi, quid magnificare, & magnificentiam appellas? Hoc reipsa est deprimere ac humiliare. Quis enim ita visitari velit, quis tam acerbe cupiat probari? Si principum aut magnatum aliquis ea dignatione oculos in famulum coniciat, ut dicat: Videam, num me amet. Hunc sane magnificare censendus. Mox enim alii atque alii quaerent: Quid hoc hominis est, cujus amorem tanti aestimat princeps, ut illius specimen & experimentum expetat? ita Deus electum sibi populum probaturus: Ego, inquit, non delebo gentes, quas commisit Josue, ut experiar Israel, utrum custodiant viam Domini, & ambulent in ea. Haec populi mei in me fidelitas, ut omnibus fiat explorata, Herthæos, Gergezæos, Amorrhæos, Chananzæos, Pherezæos, Hevæos, Jebuleos, & omnem hanc hominum faciem non auferam. Ad Lydium hunc lapidem populus meus est probandus. Sic amantissimus Deus cum quovis nostrum agit, subito probat nos, imò assidue (quod Hebraea vox testatur) & momentis parte singulis. Ideo Jacobus Domini discipulus ad hilaritatem sanctam excitans: Omne gaudium, inquit, existimate fratres mei, cum in tentationes varias incidieritis, scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur. Tentatio est fidelitatis ac fidei nostrae in Deum probatio. Cum examen instruitur ad Philosophiae vel Jurisprudentiae supremam lauream obtinendam, examinandi juvenes, non ut pueruli de Grammaticae praeceptuiculis interrogantur; Quid est nomen, pronomen, verbum? quid est metaphora, quid Metalepsis, quid Metonymia? quid est Ens rationis, quid materia prima? Quid est feudum, quid emphyteusis, quid usucapio? Non his quaestiuiculis res agitur, sed thesæos defensor hinc illinc oppugnatur, premitur, urgetur, constringitur, omnis elabendi via occluditur, iterum iterumque novis rationum jaculis configitur. Hic demum apparet, quid eruditionis, naturæ, quid vitilis scientiae sibi compararit, quam dextrè norit volantia in se tela excipere. In tentatione hac eruditæ praclarè stare laudis est, & doctorum albo inseribit. Hic vir ille, hic est, qui viri docti congressum audeat sustinere, hic laurea supremæ dignus. Sic Abrahamus rigidè a Deo examinatus & tentatus est. De hac Abrahami tentatione Augustinus insignissime: Tentatur Abraham, inquit, de immolando dilectissimo filio suo Isaac, ut pia ejus obedientia probaretur, saeculis in notitiam proferenda non Deo. Neque enim omnis est culpanda tentatio, quia & gratulanda est, quæ fit probatio. Et perunque aliter animus humanus sibi ipsi

M m m 2

Aug. tom. 8. in psal. 55. mibi p. 224.

Idem tom. 10. ser. 72. de Tempore, mibi p. 263.

Tob cap. 7. v. 17. & 18. Hebr. Enos, hoc est, homo miser.

Luc. cap. 2. v. 21. & 22.

Jacobi cap. 1. v. 2. & 3.

Tentatio est fidelitatis ac fidei nostrae in Deum probatio.

Aug. tom. 5. lib. 16. de Civit. c. 32. mibi p. 199.

Amotescere

Aug. 10p.
10. ser. 72.
de Tempore,
embip. 263.

Tentatio
Abrahami
sibi profuit
& nobis.

Gen. cap. 22.
v. 2.

Jac. cap. 1.
v. 12.

2 Tim. c. 4.
v. 6. 7. & 8.

Tobias té-
rationum
sex capita:
Primum.
Tob. cap. 2.
v. 19.
Secundum.
Tertium.
Quartum.
Quintum.
Idem cap. 1.
v. 22.
Sextum.
Idem cap. 2.
v. 12.

immotescere non potest, nisi vires suas sibi non verbo sed experi-
mento tentatione quodammodo interrogante respondeat: ubi
si Dei munus agnoscerit, tunc pius est, tunc solidatur firmitate
gratia, non inflatur inanitate jactantia. Abraham non trepi-
davit credere, quando fides promittebatur, non trepidavit of-
ferre quando exigebatur: nec fuit religio credentis contraria de-
votioni obtemperantis. Credidit suscepitque filium, credidit oc-
cisurus; ubique fidelis, nusquam crudelis. Omnino perduxit fi-
lium ad locum victimæ; armavit etiam dexteram cultro. At-
tendit quis feriat, & quem feriat, attende quis jubeat. Pius
Abraham obtemperando; quid Deus jubendo? Quid si Abraham
bene fecit obtemperando, multo melius, & longe melius, incom-
parabili modo, Deus jubendo. Nescit se homo, nisi in tentatione
discat se. Cum autem didicerit se, non negligat se. Si enim se
negligabat latentem, non se negligat notum sibi. Quid ergo di-
cimus, fratres? Esti sciebat se Abraham, nos non noveramus
Abraham. Aut sibi, aut certe nobis, prodendus erat. Sibi, ut
sciret, unde gratias ageret; nobis, ut sciremus, quid à Domino
deprecaremur, vel quid in homine imitaremur. Quid ergo nos
docet Abraham? Ut breviter dicam: Ut Deo non preponamus,
quod dat Deus. Ergo nec illud quod tibi pro magno prestat
Deus, proponas illi qui prestavit. Et cum voluerit subtrahere, non
tibi vilescat, quia gratis amandus est Deus. Quod enim dulcius à
Deo premium, quam Deus ipse?

Horribilissima proflus fuit hæc tentatio. Singulæ
tentantis vocula cor patris discernere potuissent: Tolle
filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, & vade in terram
visionis; atque ibi offers eum in holocaustum super unum mon-
tium quem monstraverò tibi. Hoc erat non filii tantum, sed
& parentis jugulum petere. Nos mille aliisque mille
tentationibus petimur, quarum tam gravis & vehemens
nulla: sed adjecti animum Abrahamus ad Dei jussum,
& ut Augustinus loquitur, non credidit aliquid impos-
sibile esse Creatori. Tulit itaque filium, in montem per-
duxit, veste nudavit, manus colligavit, & admovit,
gladium strinxit, ictum destinavit. Hic manum cohibe.
Meritissima fuit tentationis probatio. Jam cælo, jam ter-
ræ notum, quam Dei amans, quam fueris Deo fidelis
usque in montem, usque ad aram, usque ad victimam,
usque ad jugulum victimæ multo carissimæ. Beatus vir,
Jacobo teste, qui suffert tentationem, quoniam cum tenta-
tus fuerit, accipiet coronam vite. O beatorum hominum, qui
sustinere novit tentationem, quam certe meli dicet &
sacharum, si futurum cogitet tentatione victi præmium.
Hoc animo Paulus: Ego jam delibor, inquit, & tempus reso-
lutionis meæ instat: bonam certamen certavi, cursum consum-
mavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justit-
iæ. Maximas, continuas tentationes vir iste passus ab
omni hominum genere, ab orbe universo: totus Ache-
ron in unum hunc virum pugnavit, catenatus eum la-
bor exercuit, undique & undique pericula cinxerunt. At
ille fidem servavit: in reliquo reposita est illi corona jus-
titia.

§. III.

Tobias tentatissimus, sed Deo verè fidelissimus. In
digitos mittamus tentationis capita. I. Fortunis
provolutus ad inopiam devenit: uxor ipsius textrix ibat
ad opus textrinum quotidie, & de labore manuum suarum vi-
ctum, quem consequi poterat, deserebat. II. Cæcus fuit: ge-
minatum, grande supplicium paupertas & cæcitas. III. Irritus à
parentibus, cognatis, conjugè. IV. Captivus
regis Salmanasar. V. Occidi iustus à Sennacheribo re-
ge, qui omnes Tobias facultates silco regio addixit; Tulit
omnem substantiam ejus. VI. Fugitivus, exul, facultatibus
lapsus latuit cum familiâ. Hanc autem tentationem ideo
permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum pa-
tientie ejus, sicut & sancti Job. Si minus patientiæ & in
Deum fidelitatis habuisset Tobias, dixisset: Num igitur
ego unus adeo stultus sum, ut omnibus serviam; sit alius
aliis exemplo, & ista tam gravia patiatur. Nil horum

fomniavit, sed immobilis in timore Dei permansit, nil Tobie
unquam sibi displicere passus, quod Deo placuisset. ca. Dei
Unica Dei voluntas, unicum illud: Sic Deo visum, instat
multarum millium causarum illi fuit. Quapropter
Deo semper fidelissimus: Vitam illam, inquit, expecta-
mus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam nunquam mu-
tant ab eo. Porro tentatio Tobias tam diuturna, tam gra-
vis fuit, ut ab ipso voces illas expresserit: Precipe Domine
in pace recipi spiritum meum: expedire enim mihi mori magis
quam vivere. Sed Angelus demum tentationis sudores
anxios abstergens: quia, inquit, acceptus eras Deo, necesse idem
fuit, ut tentatio probaret te. Alia è diametro plerisque om-
nibus est ratiocinatio: Qui Deo, ajunt, acceptus est, à
tentatione, miseris, rerum difficultate immunis est. At
verò Angelus aperitissimè dixit: Necessè fuit, ut tentatio
probaret te. Non tantum conveniens & decorum, sed nec-
cessarium fuit te tentari, & diversis malis exerceri. Lex
pridem lata: Per multas tribulationes oportet vos intrare in
regnum Dei.

Hæc Romanus sapiens ad amussim rationis execu-
tus illustrissimè. Quare, inquit, multa bonis viris adversa
eveniunt? nihil accidere bono viro mali potest. Non miscentur
contraria. Quemadmodum tot amnes, tantum spernè dejecto-
rum imbrum, tanta medicamentorum vis fontium, non mutant sa-
porum maris, nec remittunt quidem: ita adversarum imperis
viri fortis non vertit animum. Manet in statu, & quid-
quid evenit, in suum colorem trahit. Est enim omnibus exer-
tus potentior: nec hoc dico, non sentit illa: sed vincit, & alio-
quin quietus placidissime contra incurrentia atollitur. Omnia
adversa, exercitantur nec perita. Quis autem, vir modo, & rectus
ad honesta, non est laboris appetens iusti, & ad officia cum peri-
culo promptus? cui non industrioso otium pena est? Athletas
videmus, quibus virium cura est, cum fortissimis quibusque con-
stingere, & exigere ab his, per quos certamina præparantur, ut
totis contra ipsos viribus utantur. Cedi se vexari, patiuntur:
& si non inveniant singulos pares, pluribus simul objunguntur.
Marcet sine adversario virtus. Tunc apparet quanta sit, quan-
tum valeat, polleatque, cum quæ postea patientia offendit. Scias
licet, idem viri bonis esse faciendum, ut dura ac difficilia non
reformident, nec de fato querantur: quidquid accidit, boni con-
sulant, in bonum vertant. Non quid, sed quemadmodum dum fer-
ras, interest. Non vides, quando aliter Patres, aliter Matres in-
dulgeant? illi excitari jubent liberos, ad studia obeunda matu-
re, feriatu quoque diebus non patiuntur esse otiosos, & ludo-
rem illis, & interdum lacrymas excutiant; At Matres forte in
sinu, continere in umbrâ volunt; nunquam flere, nunquam
tristari, nunquam laborare. Patrium habet Deus adversus ho-
nos viros animum, & illos fortiter amat: & operibus, inquit,
doloribus, ac damnis exagitantur, ut verum colligant robur.
Languent per inertiam saginata: nec labore tantum, sed mol-
to & ipso sui onere desiciunt. Non fert ullum ictum illæsa felici-
tas, &c.

Quapropter ubi virtus, ibi & virtutis obrussa tenta-
tio, ubi aurum, ibi & cotricula; ideo tentati, quia Deo
accepti: Quanto plus pugna, tanto plus erit gloria.
Quando igitur nec ipse de se homo, nec ulli alii nosse
queunt, quam Deo sit fidelis, nisi tentatio hanc inge-
rat notitiam, non est quod tentationem & experimen-
tum nostri tantopere horreamus. Nullum tam vile opi-
ficium est, quod à suis specimen artis non exigat. Videt
amus, ajunt, quid didicerit, tirocinium faciat, edat artis
specimen Christus sub vitæ finem, suorum in tentatio-
nibus constantiam laudans, regis mensæ societatem
promissit. Cupis, mi Christiane, in hac eadem societate
numerari, amicus regis dici, fidelis Christo permanere?
In tentationibus Christi permansit.

In ne cede malis, sed contra audentior ito,
dic centies, die uno die millies audentior ibo in castus
omnes.

Solebat vir princeps & perlatus animi causâ prom-
ptum sui famulitii obsequium molestius explorare, quæ
luis

fuis ipse vestibus parcere, quò penitus posset suorum in se animum inspicere. Nam subinde cum placidum rivum transiret, illum expeditis junctis pedibus insiluit hohortatu: Qui me amat, me sequitur parili saltu. Hic diversum oris habitum in famulis erat videre. Hi alios, num præeant circumspicere; isti promptissimè sequi, & mox eodem insilire; alii aliquantulum cunctari, & vesti velle parcere; illi ridere & domino applaudere, isti contractiore vultu hunc lusum ægrius ferre. Planè illis tentatio fuit. Ita de singulorum indole ad aquas sumptum est experimentum. Servator Noster Christus habitu inventus ut homo, ductus est in desertum à Spiritu, ut tentaretur à diabolo. Non enim habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Ita tentationum aquas infliens clamat: Amici mei me sequantur: Qui vult venire post me, abneget semetipsum. Vis esse amicus Christi? Vesti tuæ, corpori tuo ne parce, fidem serva; in tentatione possidebit te amicus hic tuus. In reliquo reposita est tibi fidem servanti corona justitiæ. Nam vitam illam expectamus quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

CAPVT V.

Tentationes industriam acuumt & fervorem.

Quila, quod Ulysses Aldrovandus annotat, subinde pullos permittit leniter cadere, ut tantò promptius in alas sese librare discant. Interim Mater sollicita cum errant pulli & cadunt, mox adest, & alis sublevat portatque. Ita Deus cum suis amantissimè agit, labi eos & cadere permittit, ut quos humana imbecillitas dejecit, divina erigat potentia. De seipso rex David: Impulsus, inquit, everfus sum ut caderem: & Dominus suscepit me. En pullum aquilinum subopte ingenio cadentem, sed maternâ ope surgentem.